C A P U T X.

Vt pulvis illius contra ignem valuerit.

Eo tempore venit alias quidam de natione Britonum (ut ferunt) iter faciens juxta ipsum locum, in quo præfata erat pugna completa: & videt unitus loci spatiū cetero campo viridius ac venustius, ceperique sagaci animo conjicerit, quod nulla esset alia causa inflorisca illo in loco viriditatis, nisi quod ibidem saeculari exercitu vir aliquis fuisset interfactus. Tulit itaque de pulvere terra illius secum, illigans in linteo, cogitans quod futurum erat, quia ad medelandam infirmitatem idem pulvis proficeret: & pergens in eum suο, pervenit ad vicum quendam vespere, intravitque in domum, in qua vicini cenantes epulabantur, & fulcuperat a dominis domus, resedit & ipse cum eis ad convivium, appendens linteolum cum pulvere quem attulerauit in uno postea partieret. Cumque diutius epulus atque ebrietati vacaret, accenso grandi igne in medio, contigit volantibus in alium scintilis, culmen domus quod erat virginis contextum arque fæno rectum, subiectis flammis impleri. Quod cum repente conviva terrore confusi conficerent, fugerunt totas nihil ardenti domum, jamjamque peritura prodeſſe valentes. Consumpta ergo domo flammis, postis solummodo, in quo pulvis ille inclusus pendebat, tutus ab ignibus & intactus remansit. Quævisa virtute mirati sunt valde, & perquirentes subtilius invenerunt, quod de illo loco adsumpus erat pulvis, ubi Regis Oswaldi sanguis erat effusus. Quibus paterætis ac diffamatis longe lateque miraculis, multi locum frequentare illum, & sanitatum ibi gratiam capere sibi susqueceperunt.

CA-

CAPUT XI.

Vt super reliquias ejus lax coelestis tota nocte steterit, & ut per eas sine demonia curari.

Intra quæ nequaquam silentio prætereundum reor, quid virtutis ac miraculi coelestis fuerit ostensum, cùm osla ejus inventa, atque ad Ecclesiam, in qua nunc servantur, translata sunt. Factū est autem hoc per industrium regine Merciorum Offridæ, quæ erat filia fratris ejus Osvaldi, qui post illum regni apicem tenebat, ut in sequentibus dicimus. Est monasterium nobile in provincia Lindisfani, nomine Beardanam, quod eadem regina cum vita suo Adilredo multum diligebat, venerabatur, excolebat, in quo desiderabat honoranda patrua sui osla recomdere. Cumque venisset carrum, in quo eadem osla ducebantur, incumbente vespera, in monasterium prefatum noluerunt ea, qui erant in monasterio, libenter exciperet: quia etiā sanctum cum noverant, tamen quia de alia provincia ortus fuerat, & super eos regnum acceperat, veteranis eum odijs etiam mortuum infsequerantur. Unde factum est, ut ipsanocte reliquia allate foris permanenter, tentorio tamen maiore supra carrum in quo inerant extenso: sed miraculi coelestis ostensio, quæ reverenter a suscipienda à cunctis fidelibus essent, parfecit. Nam tota ea nocte columna lucis a caro illo ad celum usque porrecta, omnibus penè ejusdem Lindisfani provinciæ locis conspicua stebat. Unde manu factio fratres monasterij illius, qui pridie abnuerant, diligenter ipsi petere coeperunt, ut apud se eadem sancta ac Dico dilecta reliquia conderentur. Tota igitur osla intulerunt in thecam, quam in hoc præparaverant, atque in Ecclesia, juxta honorem congruum, posuerunt: & ut regia viri sancti persona memoriam haberet aeternam, vexillum ejus super tumbam ex auro & purpura compositum in apposuerunt, ipsamque aquam, in qua laverunt osla, in angulum sacrarij fuderunt. Ex quo tempore factum est, ut ipsa terra quæ lavacrum venerabile suscepit, ad abigendos ex obsecris corporibus dæmones, gratia salutantis haberet effectum. Denique tempore sequente, cùm præfata regina in eodem monasterio moraretur, venit ad salutandam eam Abbatissa quædam venerabilis, quæ usque hodiè superest, vocabulo Edilhilt. Soror viorum sanctorum Edelwini & Aldewinii: quartum prior Episcopus in Lindisfani provincia, secundus erat Abbas in monasterio, quod vocatur Peartane, à quo non longè & illa monasteria habebat: Quum ergo veniens illuc loqueretur cum regina, atque inter alia sermonem de Otyvaldo exorto disceret, quod & ipsa lucem ipsa nocte illa supra reliquias ejus ad celum usque altam vidisset: adjectis regina, quod de pulvere pavimenti, in quo aqua lavacri illius effulsa est, multi jam sanati efflent infirmi. At illa petit sibi portionem pulveris salutiferi dari, & accipiens illigatum panno condidit in capsella, & rediit. Transacto autem tempore aliquanto cum esset in suo monasterio, venit illic quidam hospes, qui solebat nocturni sapientis horis repente ab immundo spiritu gravissime vexari: qui quum benignè suscepimus, post conuictu in lecto membra posuifser, subito à diabolo arreptus, inclamare, dentibus frendere, spumare, & diversis motibus coepit membra tortuere. Cumque a nullo vel teneri vel ligari potuisset, circuuit minister, & pulsans ad ostium nunciavat Abbatissam. At illa aperiens januam monasterij, exivit ipsa cum una sanctimonialium femininarum ad locum virorum, & evocans presbyterum, rogavit secum venire ad patientem. Ubi cum venientes viderent multos affluisse, qui vexatum tenebre, & motus ejus infanos comprimerem conati nequaquam valebant, diebat presbyter exorcismum, & quæcumque poterat, pro sedando miseri furore, agebat: sed nec ipse, quamvis multum laborans, proficeret aliquid valebat. Cumque nil salutis furenti superesse videbatur, repente venit in mentem Abbatissa pulvis illi prefatus: statimque jussit ire ministram, & capellam, in qua erat adducere. Et cum illa afferens quæ jutia est, intraret atrium domus, in cuius interioribus dæmoniosus torquebatur, conticuit ille

CAPUT XII.

Vt ad tumbam ejus sit puerulus à febre curatus.

Sequente dehinc tempore fuit in eodem monasterio puerulus quidam, longo febribum incommodo gravior vexatus: qui cum die quadam sollicitus horam accessio- nis expectaret, ingressus ad eum quidam de fratribus: Vis, inquit, mihi nate, doceam te quomodo cureris ab hujus molestia languoris: Surge, inquir, ingredere Ecclesiam, & accedens ad sepulchrum Olivaldi, ibi reside, & quietus manens adhuc rumbas: vide ne excas inde, nec de loco movearis, donec hora recessione febrium transierit, tunc ipse intrabo, & educam te inde. Fecit ut ille suaferat, sed itemque eum ad tumban sancti, infirmitas tangere nequaquam presumpsit: quoniam in tantum timens ausigit, ut nec secunda die, nec tertia, nec unquam exinde eum audiret contingere. Quod ita esse gestum, qui referebat mihi frater inde adveniens adjectit, quod dico adhuc tempore quo mecum loquebatur, supercessit in eodem monasterio jam juvenis ille, in quo tunc puer factum erat hoc miraculum sanitatis. Nec mirandum preces Regis illius jam cum domino regnantis multum valere apud cum, qui temporalis regni quandam gubernacula tenens, magis pro æterno regno semper laborare ac deprecari solebat. Denique ferunt, quia a tempore matutina laudis sapientis ad diem usque in orationibus perfisterit, atque ob crebrum morem orandi, five gratias agendi Domino, semper ubique sedens supinas super genua sua manus habens foliis sit. Vulgatum est autem, & in consuetudinem proverbij versum, quod etiam inter verba orationis vitam finierit. Namque cum armis & hostibus circumscriptus, jamjamque videret se esse periculum, oravit ad Dominum pro animabus exercitus sui, unde dicunt in proverbio: Deus miserere animalium, dixit Osvaldus cadens in terram. Olfa illius translata & condita sunt in monasterio quod diximus. Porro caput & manus cum braehijs à corpore precipitas, jussit rex qui occiderat, in stipitibus suspensi. Quod post annum deueniens cum exercitu successor regni ejus, Osvalinus absulit ea, & caput quidem in cemiterio Lindisfarnensis Ecclesiae, in regia vero civitate manus cum braehijs condidit.

CAPUT XIII.

Vt in Hybernia sit quidam à mortu articulo per ejus reliquias revocatus.

Nec solum incliti fama viri Britannia fines Iustravit universos, sed etiam trans Oceanum longa radios salutifera lucis spargens, Germania simul & Hybernia partes attigit. Denique reverendissimus antistes Acca solet referre, quia cum Roman vadens apud sanctissimum Frisorum genitum Episcopum Willibordum cum suo antistite Willifido moraretur, crebro cum audiret, quæ de mirandis reliquijs ejusdem reverendissimi Regis in illa provincia gesta fuerint, narrare. Et in Hybernia cum presbyter adhuc peregrinam pro æterna patria duceret vitam, rumorem sanctitatis ejus, in ea quoque insula longè latequejam percepisse fecerat: è quibus unum quod inter alia reuult miraculum, praefenti nostra historia in serendum credidimus. Tempore, inquit, mortalitatis que-

Britanniam Hyberniamque lata strage vastavit, percussus est ejusdem clade pestis inter alios scholasticus quidam de genere Scottorum, doctus quidem vir studio literarum, sed erga curam perpetua sua salvationis nil omnino studij & industria gerens: qui cum se morti proximum videret, timere coepit & pavet, ne mox mortuus ob merita sceletum ad inferni claustra raperetur: clamavitque quoniam essem in vicino positus, & inter agra tremens sulphira, flebili voce talia mecum querebatur: Vides, inquit, quia iam crescente corporis molesta ad articulum subeunda mortis compellor: nec dubito me post mortem corporis statim ad perpetuam animæ mortem rapientem, ac in infernalibus subdendum esse tormentis, qui tempore non paucio inter studiæ divinae lectionis vitorum potius implicantis, quam à diuinis solebam servire mandatis. Inest autem animo (si mihi pietas divina aliqua vivendi spatio donaverit) virtuosos mores corrigeret, & ad imperium divinæ voluntatis totam ex integræ mente tamquam transference. Verum novi, non hoc esse meritum mei, ut inducas vivendi vel accipiam, vel me acceptum esse confidam, nisi forte misero mihi & indigno veniam per auxilium eorum, qui illi fideliciter servierunt, propitiari dignatus fuerit. Audivimus enim, & fama est celeberrima, quod fuerit in gente vestra rex mirandæ sanctitatis, vocabulo Oiwaldui, cuius excellētia fidei & virtutis etiam post mortem virtutum frequentium operatione clauerit: precorque si aliquid reliquiarum illius penes te depositum habecas, afferas mihi, si forte mihi Dominus per eum merita misericordie voluerit. Atego responde: Habeo quidem de ligno, in quo caput eujus occisi à paganiis infixum est, & si firmo corde credideris potest divina pietas per tanti meritum viri & hujus vita ipsatia longiora concedere, & ingressu te vite perennis dignum reddere. Nec moratus ille, integrum se in hoc habere fidem respondebat. Tunc benedix aquam, & assulam roboris praefati immittens, obtuli agro potandum. Nec mora, melius habere coepit, & convalescens ab infirmitate multo deinceps tempore vixit, totoque ad Deum corde & opere converitus, omnibus ubique perveniebat clementiam p̄j conditoris & fidelis ejus famili gloriā praedicabat.

C A P U T XIV.

Vt defuncto Paulino, Thamar pro eo Rhofensis ecclesie presulatum suscepit: & de humanitate mirabilis Oiwin, qui ab Oiwi crudeli cæde peremptus est.

Translata ergo ad ecclesiæ regna Oiwaldo, suscepit regna terrena sedem pro eo frater ejus Oiwin, juvenis tringinta circiter annorum, & per annos viginti octo labiorisissime tenuit. Impugnat videlicet à pagano rege Penda, & ab ea quæ fratrem ejus occiderat pagana gente Merciorum, & à filio quoque suo Alfrido, necnon & à fratrio, id est, fratrius cuius qui ante eum regnauit filio Adalvaldo, cuius anno secundo, hoc est, ab incarnatione Domini, anno sexcentesimo quadragesimo quarto, reverendissimus pater Paulinus quondam quidem Eboracen-sis, sed tunc episcopus Rhofensis civitatis, transfusus ad Dominium sexto Iduum Octobrium die. Qui decim & novem annos, & mensis duos, & viginti unum dies episcopatum tenuit: sepultusque est in secretario beati Apostoli Andreae, quod rex Edilbertus a fundamentis in eadem Rhofensi civitate construxit. In cuius locum Honorius Archiepiscopus ordinavit Irhamar, oriundum quidem de gente Cantuariorum, sed vita & eruditione antecessoribus suis æquandum. Habuit autem Oiwin primus regni sui temporibus consorte regia dignitatis, vocabulo Oiwi-ni, de stirpe regis Eduini, hoc est, filium Oirici, de quo supradictum reuelimus, vitum eximia pietatis & religionis, qui provinciæ Deirorum septem annis in maxima omnium rerum affluentijs, & ipse amabilis omnibus præfuit. Sed nec cum eo ille, qui ceteram Transhumbranam gentis partem ab Aquiloni, id est, Bernicotiorum provinciam regebat, habere pacem potuit, quin potius ingravescerentibus causis dissen-

sionum miserrima hunc cæde peremis. Siquidem congregato contra invicem exercitu, cum videret se Oiwinus cum illo qui plures habebat auxiliarios non posse bello configere, ratus est utilius tunc dimissâ intentione belandi servari se ad tempora meliora. Remisit ergo exercitum, quem congregaverat, ac singulos domum redire precepit à loco, qui vocatur Wilfares Duun, id est, mons Wilfari, & cest à vico Catacarone decem fermè millia passuum contra solititudinem occasum secretus. Divertitque ipse cum uno tantum milite suo fidelissimo nomine Conderi celandus in domo comitis Hunaldi, quem etiam ipsum sibi amicissimum autumabat. Sed heu pro dolor longè aliter erat. Nam ab eodem comite proditum est Oiwinum cum præfato ipsius milite per præfectum suum Ediluinum derelicta omnibus morte interfecit. Quod factum est die tertie decima Kalendarum Septembrii, anno regni ejus nono, in loco qui dicitur Ingethlingum, ubi postmodum castigandi hujus facinoris gratia monasterium constructum est, in quo pro urbisque regis & occisi videlicet, & ejus qui occidere jussit, animæ redemptione quotidie Domino preces offerri debent. Erat autem rex Oiwinus & aspectu venustus, & statuta sublimis, & affectu jucundus, & moribus civilis, & manu omnibus nobilibus simul atque ignobilibus largus. Unde contigit ut ob regiam ejus & animi & vultus, & merito dignitatem ab omnibus diligenter, & undique ad ejus ministerium de cunctis propriebus provincijs viri etiam nobilissimi concurrent. Cuius inter ceteras virtutis & modestiæ, & (ut ita dicam) specialis benedictionis glorias etiam maxima fuisse fertur humilitas, ut uno probare sat erit exemplo. Donaverat equum optimum antistiti Aida-no, in quo ille quamvis ambulare solitus, vel annuum fluenta transire, vel alia quælibet necessitas insisteret, viam peragere posset: cui cùm parvo interiecto tempore pauper quidam occurseret, eleemosynam petens, desiliens ille præcepit equum, ita ut erat stratus regaliter pauperi dari: erat enim multum misericors & cultor pauperum, ac velut pater miserorum. Hoc cùm regi esset relatum, dicebat Episcopo, cùm forte ingressu efflent ad prandium: Quid voluisti domine Antistes equum regium, quem te conve-niebat proprium habere, pauperi dare? Nunquid non habuimus equos viliores plurimos, & alias species quæ ad pauperum dona sufficerent, quamvis illum eis equum non dare, quem tibi specialiter possidendum elegi? Cui statim Episcopus Quid loqueris, inquit, rex? Num tibi carior est ille filius quæquam ille filius Dei? Quibus diës intrabant ad prandendum, & Episcopus quidem residebat in suo loco. Porro rex venerat de venatu, & ceperit consilens ad focum calciferi cum ministris. Et repente inter calefaciendum recordans verbi, quod dixerat illi antistitis, discessit se gladio suo, & dedit illum ministro, festinusque addens ante pedes Episcopi corruit, postulans ut sibi placatus esset, quia nunquam, inquit, deinceps aliquid loquar de hoc, aut iudicabo quid vel quantum de pecunia nostra filii dei tribuas: quod videns Episcopus multum pertinuit, ac statim exurgens lavit eum, promittens se multum illi esse placatum, dummodo ille residens ad epulas tristitiam deponeret. Dumque Rex jubente ac postulante Episcopo latitiam recipiteret, ceperit contra Episcopum tristis uisque ad lachrymarum profusionem effici. Quem dum presbyterius lingua patris, quam Rex & domestici ejus non novarent, quare lachrymaretur interrogasset. Scio inquit, quod non multo tempore vieturus est Rex: nunquam enim vidi ante hac humilem Regem: unde animadverto ciuitatem illum ex hac vita rapientem. Non enim digna est hac gens tam habere rectorum. Nec multò post dira antistitis præfigia tristis Regis funere, de quo supradictum, impleta sunt. Sed & ipse antistes Aida, non plus quam duodecimo post occisionem Regis quem amabat die, id est, pridie Kalendarum Septembrii de sculo sublatus, perpetua laborum suorum à Domino præmia recepit.

CAPUT XV.

Vt episcopus Aidan natus & tempestatem futuram predixerit, & oleum sanctum quo hanc sedarent, dederit.

Qui cujus meriti fuerit, etiam miraculorum signis in-
ternus arbitrio edocuit: quibus tria memoria causa
ponere satis sit. Presbyter quidam nomine Utta, multa
gravitas ac veritatis via, & ob id omnibus etiam ipsis
principibus seculi honorabilis, cum mitteret Cantiam ob
adducendam coniugem regi Offwini, filiam videlicet E-
duini regi Eanfledam, quae occiso patre illuc fuerat adduc-
ta: qui terreti quidem itinere illò venire, sed navigio cum
virgine redire disponebat: accessit ad episcopum Aidanum,
obsecrans eum pro le suisque, qui tunc erant ag-
gressus, Domino supplicare. Qui benedicis illos, ac Do-
mino commendas, ed etiam oleum sanctificatum. Scio,
inquietus, quia ubi navem ascenderitis, tempestas vobis &
ventus contrarius superveniet: sed tu memento, ut hoc o-
leum quod tibi do, mittas in mare, & statim quiescentibus
ventis serenitas maris vos late proteget, & cupito iti-
nere domum remitteret, que cuncta, ut praedixerat antites,
ex ordine completa sunt. Evidem in primis futentibus
undis pelagi, tentabant nautæ anchoris in mare missis na-
vene retinere, neque hoc agentes aliquid proficiebant.
Dumque mergentibus undique & implete incipientibus
navem fluctibus, mortem sibi omnes imminere, jam jam-
que adesse videbant, tandem presbyter reminicens veritatem
antites, assumpta ampla mitis de oleo in pontum, &
statim ut predictum erat, suo quiete à fervore. Sicut fa-
ctum est, ut vir Dei per prophetam spiritum tempestatem
praedixerit futuram, & per virtutem ejusdem spiritus hanc
exortam, quamvis corporaliter absens, soperire. Cujus o-
dinem miraculi non quilibet dubius relator, sed fidissimus
mihi nosse Ecclesie presbyter, Cynimund vocabulo nar-
avit, qui se hoc ab ipso Utta presbytero, in quo & per
quem completum est, audire perhibebat.

CAPUT XVI.

Vt idem admotum ab hostiis urbi regia ignem orando amoverit.

Aliud ejusdem patris memorabile miraculum ferunt
multi, qui nosse potuerunt. Nam cùm tempore episcopatus ejus hostilis Merciorum exercitus Penda duce
Nord Humbrorum regiones impla clade longè latèque
devastans peruenit ad urbem usque regiam, que ex Bebbia
quondam regina vocabulo cognominatur: eamque cùm
neque armis, neque obfisione capere poterat, flammis ab-
sumere conatus est, difficilisque vinculis quæ in vicinia ur-
bis invenit, adverxit illò plurimam congeriem trahim, ti-
gnorum, parietum, virginorum, aliarumque rerum. Et his
urbem in magna altitudine circundedit a parte, que terra
est contigua. Et dum ventum opportunitum cerneret, illa-
to igne comburere urbem nifus est. Quo tempore re-
verendissimus antistes Aidan in insula Farne, que duobus
ferme millibus passuum ab urbe procul abest, morabatur.
Illò enim sepius secrete orationis & silentij causa fecerere
conuerterat. Denique usque hodi locum fedis illius soli-
tati in eadem insula solent ostendere. Qui cum ventis fu-
rentibus globos ignis ac fumum supra muros urbis exhala-
re conficeret, fertur elevatis ad coelum oculis manus
que cum lachrymis dixisse: Vide Domine quanta mala fac-
it Penda. Quo dicto statim mutati ab urbe venti, in eos
qui accenderant flammarum incendia retroferunt, ita ut
aliqui levi, omnes territi impugnare ultra urbem cessarent,
quam divisa ius juvari cognoverant.

CAPUT XVII.

*Vt destinata ecclesia, cui idem accumbens obierat, ardenteribus
cateris domus, flammis absunt nequivit, & de in-
terna vita illius.*

Hunc cùm dies mortis egredi à corpore cogeret,
completis annis episcopatus sui septendecim, erat in

villa regia non longe ab urbe de qua præfatis sumus: hac
enim habens Eccleiam & cubiculum, sepius ibideum di-
verti ac manere, atque inde ad prædicandum circumqua-
que confueverat exire, quod ipsum & in alijs villis regis
facere solebat, ut poterit propriæ possessionis excepta
Ecclesia sua & adjacentibus agellis habens. Tenerunt
ergo ei argotanti tentorium ad occidentalem Ecclesiæ
partem, ita ut ipsum tentorium partieret hæceret Ecclesiæ. Unde factum est ut accivis destinæ, quæ extrinsecus Ec-
clesia pro munimine erat apposita, spiritum vita exhalaret ultimum. Obiit autem decimo sexto episcopatus sui
anno, pridie Kalendarum Septembrium. Cujus corpus
mox inde translatum ad insulam Lindisfarnensem, atque
in cimiterio fratrum sepultum est. At intercessio tempo-
re aliquanto, cùm fabricata esset ibi basilica major, atque
in honorem beatissimi Apostolorum principis dedicata,
illò offa ejus translata, atque ad dexteram ejus altaris juxta
venerationem tanto Pontifice dignam condita fuit. Suc-
cessit vero ei in episcopatum Sinan, & ipse illo ab Hijo
Scotorum insula ac monasterio destinatus, ac tempore
non paucu in episcopatu permanasit. Contigit autem post
aliquot annos, ut Penda Merciorum rex cum hostili exer-
citū in loca perveniens, cùm cuncta quæ poterat ferro
flammaque perderet, viciusque ille, in quo antistes obiit,
una cum Ecclesiæ memorata flammis absumeretur. Sed
mirum in modum illa destinata cui incumbens obiit, ab
alib' circuncincta vorantibus, absenti non poruit. Quo
clarescente miraculo mox ibidem Ecclesia restaurata, &
hac eadem destinata in munimentum est pariter, ut ante
fuerat fortinsecus apposita. Rursusque peracto tempore
aliquanto evenit per culpam incuria vicum eundem &
ipsum pariter Ecclesiæ ignibus consumi, sed nec tunc
quidem eandem tangere flamma destinata valebat. Et
cum magno utique miraculo ipsa ejus foramina ingredi-
ens, quibus & dificio erat affixa perderet, ipsam tamen la-
dere nullatenet sinebatur. Unde tertia aedificata ibi Ec-
clesia destinata illam, non ut ante de foris in fulcimentum
domum apposuerunt, sed intro ipsam Ecclesiam in me-
moriā miraculi posuerunt, ubi intrantes genu flevere
ac misericordia coelesti supplicare deberent. Constatque
multos ex eo tempore gratiam fanfaris in eodem loco
consecutos, quinetiam astilis ex ipsa destinata excis, & in
aqua missis plures sibi suisque languorum remedia con-
quisiente. Scripti hæc de perlona & operibus viri præfati,
nequaquam in eo laudans, aut eligens hoc quod de obser-
vatione pasche minus perfecta sapientiam: non hoc multum
detestans, sicut in libro quem de temporibus compositi
manifestissime probavi. Sed quasi verax historicus simpli-
citer ea quæ de illo sive per illum sunt gesta describens, &
quæ laude sunt digna in ejus actibus laudans, atque ad utili-
tatem legentium memoriam commendans studium vide-
licet pacis & charitatis, continentiae & humilitatis, ani-
mum iræ & avaritiae victorum, superbia simul & vanæ
glorie contemporē: industriam faciendi simul & doc-
endi mandata coelestia, soleritiam lectionis & vigilarum,
auctoritatem sacerdote dignam, redarguendi superbos ac
potentes, pariter & infirmos confortandi, ac pauperes re-
creandi, vel defendendi clementiam. Qui (ut breviter
multa comprehendam) quantum ab eis qui illum movere
didicimus, nil ex omnibus quæ in Evangelicis, sive Apo-
stolicis, sive Propheticis literis facienda cognoverat, præ-
termittere, sed cuncta pro suis viribus operibus explere
curabat. Hæc in præfato antistite multum complector &
amo, quia nimis hæc Deo placuisse non ambigo. Quod
autem pascham non suu tempore obserbavat, vel canonico
cum ejus tempus ignorans, vel fuit gentis auctoritate, ne
agnitum sequeretur, devictus, non approbo, nec laudo. In
quo tamen hoc approbo, quia in celebratione sui paschæ
non aliud corde tenebat, venerabatur & prædicabat, quæ
quod nos id est, redemptionem generis humani per passi-
onem, resurrectionem, ascensionem in celos mediatoris,
Dei & hominum hominis Iesu Christi. Unde & hanc non
ut quidam falsò opinantur, quaradecima luna in qualibet
feria cum Judæis, sed die Dominica semper agebat, à luna

quartadecima usque ad vicefimam, proper fidei videlicet Dominicæ reuulsionis, quam una sabbati factam, propter somno nostra resurrectionis, quam eandem unam sabbati, quæ nunc Dominica dies dicitur, veraciter futuram sancta Ecclesia credebat.

CAPUT XVIII.

De vita vel morte religiosi regis Sigberti.

His tempotibus regni orientalium Anglorum post Eordwaldum Redwaldi succesorem, Sigbertus frater ejus praefuit, homo bonus ac religiosus, qui dudum in Gallia dum inimicitias Redwaldi fugiens exularet, lavacrum baptismi percepit, & in patiam reversus, ubi regno portitus est, mox ea que in Gallia bene disposita vidiit, imitari cupiens, instituit scholam, in qua pueri literis erudirentur, juvante se episcopo Felice, quem de Cantia accepterat, cisque paedagogos ac magistros iuxta morem Cantuariorum præbente. Tantumque rex ille coelestis regni amator factus est, ut ad ultimum relietis regni negotijs, & cognato suo Egrico commendatis, qui & ante partem ejusdem regni tenebar, intraret monasterium quod sibi fecerat, atque accepta tonsura, pro æterno magis regno militare curaret. Quod dum multo tempore faceret, contigit gentem Merciorum duce rege Penda adversus orientales Anglos in bellum procedere; qui dum se inferiores in bello hostibus consiperent, rogarerunt Sigbertum ad confirmandum milites secum venire in prælium, illo noleente ac contradicente, invitum de monasterio eruentes duxerunt in certamen, sperantes minus animos militum trepidare, minus presente duce quondam strenuissimo & eximio posse de fuga meditari. Sed ipse professio sua non immemor, dum opimo effe vallatus exercitu, non nisi virgam tamen habere in manu voluit. Occisusque est unus cum rege Egrico, & cunctis eorum, inservientibus pagani, cælus five dispersus exercitus. Successor autem regnillorum factus est Anna, filius Enide, regio genere, vir optimus atque optima genitor sobolis, de quibus in sequentibus suo tempore dicendum est: qui & ipse postea ab eodem pagano Merciorum duce, a quo & prædecessore eius, occisus est.

CAPUT XIV.

Vt Fursem apud orientales Anglos monasterium fecerit, & de visionibus vel sanctitate ejus, cui etiam caro post mortem incorrupta testimoniorum perhibuerit.

Verum dum adhuc Sigbertus regni insulas teneret, supervenit de Hybernia vir sanctus, nomine Furfeus, verbo & actibus clarus, sed egregijs insignis virtutibus, cupiens pro Domino, ubique sibi opportunum invenire, peregrinam ducere vitam. Qui cum ad provinciam orientalium pervenisset Anglorum, suscepimus eft honorificè a rege praefato, & solitum sibi opus evangelizandi exequens, multos & exemplo virtutis, & incitamento sermonis, vel incredulos ad Christum convertit, vel etiam credentes amplius in fide atque amore Christi confirmavit, ubi quadam infinitate corporis arreptus, angelica meruit visione perfici, in qua admonitus est, cetero verbi ministerio sedulus infusiere, vigilisque consuetis & orationibus indefessus incumbere: eo quod certus sibi exitus esset, sed incerta ejusdem exitus hora futura, dicente Dominino: Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam. Quia visione confirmatus, curavit locum monasterij, quem a praefato rege Sigberto accepit, velociissime confruere, ac regularibus instituere disciplinis. Erat autem monasterium lylarum & maris vicinitate amoenum, constructum in castro quod lingua Anglorum Cnobbersburg, id est urbs Cnobberi vocatur: quod deinde rex provincia illius Anna, ac nobilis quicunque augustinoribus a discipulis adonarijs adornaverunt. Erat autem vii iste de nobilissimo genere Scotorum: sed longe animo nobilior, quam carne. Ab ipso tempore pueritate sua curam non modicam

lectionibus sacris, simul & monasticis exhibebat disciplinis: & quod maximè sanctos decet, cum ea quæ agenda dicierat, sollicitus agere curabat. Quid multa? procedente tempore & ipse sibi monasterium, in quo liberius coelestibus studijs vacaret, construxit: ubi corruptus infirmatae (sicut libellus de vita ejus conscriptus sufficienter edocet) raptus est a corpore: & à vespere usque ad gallum corpus exutus, angelicorum agminum & alpetus intueri, & laudes beatas meruit audire. Referre autem erat solitus, quod aperie eo inter alia resonare audire, Ibunt sancti de virtute in virtutem: & iterum, Videbitur Deus Deorum in Syon. Qui redactus in corpore, & die tertia rursus eductus, vidit non solum majora beatorum gaudia, sed & maxima malignorum spirituum certamina, qui crebris accusationibus improbi iter coeleste intercludere continebant: nec tamen protegenibus eum Angelis, qui quaque proficiebant. De quibus omnibus, si quis plenus scire vult: id est, quanta fraudis solertia demones & actus ejus, & verba superflua, & ipsa etiam cogitationes, quasi in libro descriptas replicaverint, quæ ab Angelis sanctisque, ac viris iustis sibi inter angelos appartenibus leta vel tristitia cognoverit, legat ipsum, de quo dixi libellum vita ejus, & multum ex illo (ut reor) profectus spiritus accipiet in quibus tamen unum est, quod & nos in hac historia ponere multis commodum duximus. Cùm ergo in alium effectus, iussus est ab Angelis qui cùdubcent, respicere in mundum. At ille oculos in inferiora deflectens, vidit quasi vallem tenebrosum subitus se in imo positam. Videlicet & quartus ignes in æte non multò ab invicem spatio distantes: & interrogans Angelos qui essent hi ignes, audiuit hos esse ignes, qui mundum succedentes essent consumpturi. Primum mendacij cum hoc quod in baptismo abrenunciare nos satana, & omnibus operibus ejus promisimus, minime implemus: secundum cupiditatem, cum mundi divitias amori coelestium preponimus: tertium dissensionis, cum animas proximorum etiam in supervacuis rebus offendere non formidamus: quartum impietatis, cum infirmiores spoliare, & eis fraude facere pro nihil ducimus. Crescetes vero paulatim ignes usque ad invicem se extenderunt, atque in immensam adunata sunt flammam: cum quæ appropinquassent, pertimesceret ille dicit Angelo: Domine, ecce ignis mihi appropriquet. At ille: Quod non incendiisti inquit, non ardebit. Nam etsi terribilis sit & grandis esse rogus videatur, tamen juxta merita operum singulos examinat: quia uniuscujusque cùpiditas in hoc igne ardetur. Sicut enim quis ardet in corpore per illicitam voluntatem, ita solitus corpore ardebit per debitam penam. Tunc vidit unum de tribus Angelis, qui sibi in tota utraque visione duces affuerunt, præcedentem ignis flamas dividere, & duos ab utroque latere circumvolantes, ab igni se periculo defendere. Videlicet autem & demones per ignem volentes, incendia bellorum contra iustos struere: sequuntur aduersus ipsum accusationes malignorum, diffensiones spirituum, bonorum copiosior coelestium agminum visio: sed & vitorum de sua natione Scottorum, quos olim sacerdotali gradu nō ignorabiliter potitos famam vulgante competerat, a quibus non pauci, quæ vel ipsi vel omnibus qui audire vellent, multum salubria essent, audiuit. Qui cum verba finissent, & cum angelicis spiritibus ipsi quoque ad celos redirent, remanserunt cum beato Furso tres Angeli, de quibus diximus, qui cùm ad corpus referrent. Cumque praefato igni maximo appropriaret, divisit quidem Angelus sicut prius ignem flammam: sed vir Dei ubi ad patefactam alicue inter flamas januam pervenit, arripientes immundi spiritus unum de eis, quos in ignibus torrebant, iactavent in eum, & contingentes humerum maxillamque ejus incenderunt, cognovitque hominem, & quod vestimentum ejus morientis accepit, ad memoriā reduxit, quem Angelus sanctus statim apprehendens in ignem reiecit. Dicebatque hostis malignus: Nolite repellere, quem ante suscepistis. Nam sicut bona ejus peccatoris suscepistis, ita & de peccatis ejus participes esse ceteris. Contradicens Angelus, Non inquit, hoc proprie-

avaritiam, sed propter salvandam ejus animam suscepit. Cessavitque ignis: & conversus ad eum Angelus, Quod incendiisti, inquit, hoc artis in te. Si enim hujus viri in peccatis suis mortui pecuniam non acceperit, nec pena ejus in te ardeat. Et plura locutus, quid erga salutem eorum qui pœnitentem, esset agendum, salubri sermone edo cuit. Qui postmodum in corpore restitutus, omni vita sua tempore signum incendij, quod in anima pertulit, visibile cunctis in humero maxillaque portavit: mirumq; in modum quod anima in occulto passa sit, caro palam præmonstrabat, curabat autem seipser, sicut & anteä confidaverat, omnibus opus virtutum & exemplis ostendere, & prædicare sermonibus: ordinem autem visionum suarum illis sollemmodo, qui propter desiderium compunctionis interrogabant, exponere solebat. Superest adhuc quidam frater senior monasterij nostri, qui narrare solet, dixisse sibi quandam multum veracem ac religiosum hominem, quod ipsum Fursem videtur in provincia orientalium Anglorum, illasque visiones ex ipsis ore audierit: adjiciensque, quod tempus hyemis fuerit acerrimum & glacie confrictum, cum sedens in tenui veste vir iste interdicendum, propter magnitudinem memorati timoris vel suavitatis, quasi in media æstatis cauam fudaverit. Cum ergo, ut ad superiora redeamus, multis annis in Scotia verbum Dei omnibus annuncians, tumultu irruenti turbaram non facili ferre, reliquias omnibus que habete videbatur, ab ipsa quoque infusa patria discelit: & paucis cum fratribus per Britones in provinciam Anglorum devenit, ibique predicans verbum Dei, ut diximus, monasterium nobile construxit. Quibus ritè gestis, cupiens se ab omnibus seculi hujus, & ipsis quoque monasteri negotiis alienare, reliquit monasterium, & animari curam fratris suo Fullano & presbyteris Gobbanio & Dicullo, & ipse ab omnibus mundi rebus liber in anachoretica conversatione vita in fine dispositus. Habuit alterum fratrem vocabulo Ultanum, qui de monasteri probatione diuturna ad eremiticam vitam pervenerat. Hunc ergo solus petens, annum totum cum eo in continente & orationibus, in quotidiani manuum vixit laboribus. Dein turbata incursione gentilium provinciam videns, & monasterij quoque periculum imminentem praevidentis, dimissis ordinis omnibus navigavit in Galliam, ibique à regi Francorum Lothowio, vel patricio Herconvaldo honosse suscepimus, monasterium construxit in loco Latinico co nominato: ac non multò post infirmitate correptus, diem clausit ultimum: cuius corpus idem Herconualdus patricius accipiens, servavit in portico quadam ecclesia, quam in villa sua, cui nomen era Perroina, faciebat, donec ipsa ecclesia dedicaretur. Quod cum post dies virginis fex est factum, & corpus ipsum de portico ablatum, prope altare esse recedendum, inventum est ita illæsum, ac si eadem hora de hac luce fuisse egreditus. Sed & post annos quatuor constructa domuncula cultiore receperit corporis ejusdem, ad orientem altatis adhuc sine macula corruptionis inventum ibidem digno cum honore translatum est, ubi merita illius, multis sapientia Deo operante claruisse virtutibus. Haec & de corporis eius incorruptione breviter attigimus, ut quanta est viri sublimitas, legentibus notoriū existeret: quae cuncta in libello eius sufficientius, & de aliis commilitonibus ipsius quisquis legerit, inveniet.

CAPUT XX.

Vt defuncto Honorio, ponitatu fit functu Deus dedit, & qui in tempore illo orientalium Anglorum, qui Rhofensis ecclesia fuerint anastites.

IN TERA defuncto Felice orientalium Anglorum episcopo, post decem & septem annos acceperit episcopatus Honorius loco eius ordinavit Thomam diaconum eius de provincia Giriorum: & post annos sui episcopatus quinque de hac vita subtracto Berengilsum cognomine Bonifacium, de provincia Cantuariorum loco eius substituit. Et ipse quoque Honorius postquam metas sui

cursus implevit, migravit ex hac luce, anno ab incarnatione Domini septingentimo quinquagesimo tertio, pridie Kalendarum Octobrium, & cessante episcopatu per annum & sex menses electus est archiepiscopus cathedralis Doroverensis sexus Deus dedit, de gente occidentalium Saxonum: quem ordinatus venit illuc Ithamar, antistes ecclesie Rhofensis. Ordinatus est autem die septimo Kalendarum Aprilium, & rex ecclesiam annos novem, menses quartuor, duos dies: & ipso defuncto Ithamar consecravit pro eo Damianum, qui de genere Australium Saxonum erat oriundus.

CAPUT XXI.

Vt provincia mediterraneorum Anglorum sub rege Penda Christiana sit facta.

His temporibus Middleengl, id est, mediterranei Angli, sub principe Penda filio, Pendam regis fidem & sacramenta veritatis perceperunt. Qui cum eis juvenis optimus, ac regis nomine ac persona dignissimus, prelatus est a patre regno gentis illius: ventique ad regem Nord Humbrorum Olivi, postulans filiam ejus Alchfledan sibi conjugem dari, neque alter quod petebat impetrare potuit, nisi fidem Christianæ baptismi cum gente cui præterat, acciperet. At illi audita prædicione veritatis, & promissione regni ecclesiæ, speque resurrectionis a futura immortalitatis, libenter se Christianum fieri velle confessus est, etiam si virginem non acciperet: persuasus maximè ad percipientiam fidè à regis filio. Osuvi nomine Alchfrido, qui erat cognatus & amicus ejus, habens sororem ipsum conjugem vocabulo Cymburgam filiam Pendam regis. Baptizatus est ergo à Finano episcopo, cum omnibus qui secum venerant comitibus ac militibus, corumque famulis universis, in vico regis illustri, qui vocatur Adinum. Et acceptis quatuor Presbyteris, qui ad docendam baptizandamque gentem illius & eruditione & vita videbant idonei, multo cum gaudio reversus est. Erat autem presbyteri Cedda & Adda, & Bert & Diuna, quorum ultimus natione Scotus, cereri fuere Angli. Adda autem erat frater Uttran presbyteri illustris, & Abbatis monasterij, quod vocatur ad Capra caput, cuius supra meminimus. Venientes igitur in provinciam memorati sacerdotes cum principe, prædicabant verbum, & libenter audiunt: multique quotidi & nobilitum & infirmorum abrenuntia forde idolatriæ, fidet sunt fonte abluti. Nec prohibuit Penda rex, quin etiam in sua, hoc est, Merciorum natione verbum (i qui vellent audire) prædicaretur. Quin potius odio habebat & despicibat eos, quos fide Christi imbutos opera fidei non habere reprehendit, dicens contemnendos & miseros esse eos, qui Deo suo in quem crederent, obediunt contemnerent. Cepta sunt haec bennio ante mortem Penda regis, ipso autem occiso, cum Osuvi rex Christianissimus regnum ejus acciperet (ut in sequentibus dicemus) factus est Diuma unus ex præfatis quatuor sacerdotibus, Episcopus mediterraneorum Anglorum, simul & Merciorum ordinatus à Finano episcopo. Paucitas enim sacerdotum cogebatur unum antistitem dubius populus præfici. Qui cum paucis sub tempore non paucam Domino plebem acquisisset, defunctus est apud mediterraneos Anglos, in regione qua vocatur in Feppingum. Suscepitque pro illo episcopatum Ceolach, & ipse de natione Scotorum, qui non multò post episcopatu relieto reversus est ad insulam His, ubi plurimorum caput & arcem Scotti habuere cenobiorum: succedente illo in episcopatum Trumhere viro religioso, & monachica vita instituto, natione quidem Anglo, sed à Scottis ordinato episcopo, quod temporibus Wlfheri regis (de quo in sequentibus dicemus) factum est.

CAPUT

CAPUT XXII.

Ut Orientales Saxones, fidem quam dudum ab ecerant, sub rege Sigiberto pradicante Cedd receptorum.

EO tempore etiam orientales Saxones fidem quam olim expulso Mellito antistite abjecerant, instantia regis Osuvi receptorum. Erat enim rex ejusdem gentis Sigbert, qui post Sigbertum cognomento patrum regnavit, amicus ejusdem Osuvi regis, qui cum frequenter ad eum in provinciam Nordumbriorum veniret, solebat eum hortari, ad intelligendum deoselle non posse, qui hominum manibus facti essent: Dei creandi materiam vivam, lignum vel lapidem esse non posse, quorum recisura vel igni absumerentur, vel in vase qualibet humani usus formarentur, vel certe despiciunt habita, foras projectentur, & pedibus conculcata in terram veferentur. Deum potius intelligendum maiestate incomprehensibilem, humanis oculis invisibilem, omnipotentem & eternum, qui cælum & terram & humanum genus creaverit, regeret, & iudicaret, & eum in æquitate, cuius fides æterna meritoque intelligendum: quia omnes qui voluntatem ejus a quo creati sunt, discerent & facerent, æterna ab illo premia essent percepturi. Hec & hujusmodi multa cum rex Osuvi regi Sigberto amicabili, & quasi fraterno consilio, saepè inculcat, tandem juvante anachoritico consensu creditit, & facto cum suis consilio, cum exhortatione faventibus eum & amittentibus fidem, baptizatus est cum eis à Finiano episcopo in villa regia, cuius supra meminimus, quæ cognominatur Ad mirum, est enim juxta iurum, quo olim Romani Britanniam insulam praecinxere, duodecim milibus passuum à mari orientali secreta. Igitur ex Sigberto æterni regnijam civis effectus, temporalis sui regni sedem repetit, postulans ab Osuvi rege, ut aliquos sibi doctores daret, qui gente suam ad fidem Christi converterent, ac fonte salutari abluerent. At illi mittentes ad provinciam mediterraneorum Anglorum clamavat ad le virum Dei Cedd, & dato illi scori altero quodam presbytero, misit prædicare verbum genti orientalium Saxonum. Ubi cum omnia perambulantes multa ab Domino ecclesiam congregantes, contigit quodam tempore eundem Cedd rure de mœ, ac perirent ad ecclesiam Lindisfarnensem, propiter colloquio in Finiani episcopi: qui ubi prosperratum ei opus Evangelij compert, fecit eum episcopum in gente orientalium Saxonum, vocatis ad se in ministerium ordinatio, alijs duobus episcopis: qui accepto gradus episcopatus redit ad provinciam, & majori auctoritate ceptum opus expensis, ecceperit loca ecclesiæ, presbyteros & diaconos ordinavit, qui se in verbo fidei & ministerio baptisanti adjuvarent, n axine in civitate, quæ lingua Saxonum Ithancestrum appellatur: fed & in illa que Tilaburg cognominatur, quorū prior locus est in ripa Pente annis, secundus in ripa Tamensis, in quibus collecte examine famulorum Christi disciplinam viæ regularis, in quantum rudes adhuc capere poterant, eruditæ docuit. Cumque tempore non pauco in prefata provincia gaudente rege, congaudente innumeris populo vita ecclesiæ instituto quotidianum sumeret augmentum, contigit ipsum regem in insigilate omnium bonorum inimico propinquorum suorum manu interfici. Erant autem duo germani fratres, qui hoc facinus patrunt: qui cum interrogarentur, cui hoc facerent, nihil aliud respondere potuerunt, nisi ob hoc se iratos fuissent & inimicos regis, quod ille nimis suis parcer soleret inimicis, & factas ab eis injurias mox obsecrantibus placida mente dimitteret. Talis erat culpa regis pro qua occideretur, quod evangelica præcepta devoto corde servaret: in qua tamen morte ejus innocia, juxta prædictum virtutis Dei, vera est eius culpa punita. Habuerat enim unus ex his, qui cum occideret comitibus illicitum coniugium, quod cum episcopus prohibere & corriger non posset, excommunicavit eum, atque omnibus qui se audire vellent, præcepit ne domum eius intrarent, neque de cibis illius acciperent. Contempnit hoc rex præceptum, & rogatus a comite intravit epula-

turus domum ejus, qui cum abiisset, observavit ei antistes. At rex intuens eum, mox tremefactus desilivit a equo, cediditque ante pedes ejus veniam reatus sui postulans. Nam & episcopus pariter desilivit: federat enim & ipse in equo. Iratus autem tetrigi regem jacentem virga quam tenebat manu, & pontificali auctoritate protestans, Dicisti, inquit, quia nolusisti te continere a domo perditæ & damnati illius, tu in ipsa domo mori habes. Sed credendū est, quia talis mors viri religiosi non solum talem culpam diluerit, sed etiam metitum ejus auferit: qui nimis observauit pietatis, quæ propter obſervantiam mandatorum Christi cōtigit. Successit autem Sigberto in regnum Suidhelmus filius Sexbaldi, qui baptizatus est ab ipso Cedd in provincia orientalium Anglorum, in vicino regio qui dicitur Rendlesham, id est, mansio Rendili: suscepitque eum ascendentem de fonte sancto Edelwaldus rex ipsius gentis orientalium Anglorum, frater Atina regis coniunctus.

CAPUT XXIII.

Vridem episcopus Cedd locum monasterij confundi ab Osuvaldo rege accipiens, orationibus & jejunis Domino consecraverat, & de obitu ipsius.

Solebat autem idem vir Domini, cum apud orientales Saxones episcopatus officio fingeretur, superius etiam suam, id est, Nordumbriorum provinciam exhortandi gratia revire: quem cum Edwardus filius Oswaldus regis, qui in Deiorum partibus regnum habebat, virum sanctum & sapientem probumque moribus videret, posulavit eum profissionem tetra aliquam a se, ad confundendum monasterium, in quo ipse rex & frequentius ad deprecandum Dominum, verbumque audiendum advenire, & defunctos sepelire deberet. Nam & ipsius fideliter creditit, multum juvari eorum orationibus quotidianis, quillo in loco Domino seruirent. Habuerat autem idem rex secum fratrem germanum, ejusdem episcopi vocabulo Celin, virum xquæ Deo devotum, qui & ipsi ac familiae ipsius verbum & sacramenta fidei (erat enim presbyter) ministrare solebat, per cuius notitiam maxime ad diligendum noscendumque episcopum pervenit. Favens ergo votis regis antistes, elegit sibi locum monasterij confundi in montibus arduis ac remotis: in quibus latribula ac lustra ferarum, quam habitacula suis videbantur hominum, ut iuxta prophetam Esaiam in cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orientem viri, calami & juncea est, quod fructus bonorum operibus ibi afferentur, ubi prius vel bestiæ conmorari, vel homines bestialiter vivere conuenerant. Studens autem vir Domini acceptum monasterij locum primò precibus ac jejunis & pristina flagitorum sorte purgare, & sic in monasterij fundamēta jaceret, posulavit a rege ut sibi per totum quadragesimam tempus quod instabat, facultatem ac licentiam ibidem orationis causa demorandi concederet: quibus diebus cunctis, excepta Dominica, jejunium ad vesperam iuxta mortem protelash, nec tunc nisi panis per medicum & unum ovum gallinaceum cum parvo lacte aqua mixto percipiebat. Dicebat enim haec esse conuenientem eorum, à quibus normam disciplinae regularis didicerat, ut acceptanter loca ad faciendum monasterium vel ecclesiastum, prius orationibus ac jejunis Domino consecrent. Cumq; decem dies quadragesima restarent, venit qui clamaret eum ad regem. At illa ne opus religiosum negotiorum regalium causa intermitteret, petiit presbyterum suum Cymbellum, qui etiam frater germanus erat ipsius, paccata complete. Cui cum ille libenter acquiesceret, expleto studio ieiuniorum & orationis, fecit ibi monasterium, quod nunc Lestinghen vocatur, & religiosis moribus iuxta ritum Lindisfarnensem, ubi educatus erat, instituit: qui cum annis multis & in prefata provincia episcopatum administraret, & huius quoque monasterii statutis præpositus curam gereret, casu contigit, ut ad ipsius monasterium tempore mortalitatis adveniens, tacitus ibi in infirmitate corporis obiret: qui primò quidem foris

sepul-

sepultus est, tempore autem praecedente in monasterio Ecclesia est in honorem beatæ Dei genitricis, de lapide facta, & in illa corpus ipsius ad dexteram altaris reconditum. Dedit autem Episcopus regendum post se monasterium fratri suo Cædда, qui postea Episcopus factus est, ut in sequentibus dicemus. Quatuor siquidem quos diximus germani fratres, Cedd & Cymbil, & Ceulin & Cædда (quod raro invenitur) omnes sacerdotes Domini fuero præclarri, & duo ex eis etiam summi sacerdoti gradu sunt. Cum ergo Episcopum defunctum ac sepulatum in provincia Nordi Humberiorum audiuerint, fratres qui in monasterio eius erant in provincia orientalium Saxonum, venerunt illo de suo monasterio homines circiter triginta, cupientes ad corpus sui patris aut vivere (si sic Deo placet) aut morientes ibi sepeliri: qui libenter à suis fratribus & commilitonibus suscepisti, omnes ibidem superveniente praefata pestilentia clade defunti sunt, excepto uno puerulo, quem oratione patrius sui à morte constat esse servatum. Nam cum multos post hæc tempore viveat, & scripturis legendis operam daret, tandem didicisse aqua baptismatis non esse regeneratum, & mox fonte lavacri salutarius ablatus, etiam postmodum ad ordinem presbyterii promotus est, multique in Ecclesia utilis fuit: de quo dubitandum non crediderim, quin intercessionebus (ut dixi) sui patris, ad cuius corpus dilectionis ipsius gratia venerat, sit ab articulo mortis retentus, ut & ipse sic mortem evaderet aeternam, & aliis quoque fratribus ministerium vita ac salutis docendo exhiberet.

CAPUT XXIV.

Ut provincia Merciorum occiso Rego Penda fidem Christi suscepit, & Osuvi pro adepta Victoria Deo ad construenda monasteria dederit.

His temporibus Rex Osuvi cum acerbis & intolerabili-les patetere irruptiones sapientie dicit Regis Merciorum, qui fratrem eius occiderat, ad ultimum necessitate cogente, promisit se ei immunda & majora quam credi potest, ornamenti regia, vel donaria in pretium pacis largitur, dummodo illi domum rediret, & provincias regni eius usque ad internectionem vastare delineret. Cumque Rex perfidus, nullatenus precibus illius assentum praebet, qui totam eius gentem à parvo usque ad magnum delere, atque exterminare decreverat, respexit ille ad divina auxilium pietatis, quo ab impietate barbarica posse eripi: votoque se obligans; si paganus, inquit, nescit accipere nostra donaria, offeramus ei, qui novit, Domino Deo nostro. Vovit ergo quod si videtur existere, filiam suam Domino sacra virginitate dicandam offerre, simulque duodecim possessiones prædiorum ad construenda monasteria donare, & sic cum paucissimo exercitu se certaminis dedit. Denique fertur, quod trices majorum pagani habuerint exercitum, siquidem ipsi triginta legiones ducibus nobilissimis intritibus in bello habuere, quibus Osuvi Rex cum Alchfrido filio parvarum (ut dixi) habens exercitum, sed Christo duce confusis occurrit. Nam alius filius eius Ecfrid eo tempore in provincia Merciorum apud regiam Cinivile obles tenebatur. Filius autem Osuvaldi regis Edelvald, qui eis auxilio esse debuerat, in parte erat adversariorum, eidemque contra partiam & patrum suum pugnatur ductor extiterat, quamvis ipso tempore pugnandi sepe pugna subtraxerat, eventumque diuinis in loco expetebat. Initio ergo certamine fugati sunt & cœsi pagani duces regis triginta; & qui ad auxilium venerant, penè omnes interfici, in quibus Edilhere, frater anna Regis Orientalium Anglorum, qui post eum regnavit auctor ipse belli, perditis militibus sive auxiliis interemptus est. Et a proprie fluminum Juvee pugnatum est, qui tunc præ inundantia pluviarum late alveum sicut, imo omnes ripas suas transferat, contigit ut multo plures aquæ fugientes, quam bellantes perderentur. Tunc Rex Osuvi juxta quod Dominus voverat, pro collata sibi Victoria gratia Deo referens, dedit filiam suam Elstfedam, quae vix-

dum unius anni ætatem impleverat, perpetua ei virgininitatem consecrandam, donatis infra duodecim possessiunculis terrarum, in quibus ablatio studio militiæ terrefactis, ad exercendam militiam coelestem, supplicandumque pro pace genitius ejus æterna devotioni sedula monachorum locus facultaque suppetet: è quibus videlicet possessionisculis sex in provincia Deiorum, sex in Berniciorum dedit. Singula verò possessiones decem erant familiarium, id est, simul omnes centum viginti. Intravit autem præfata regis Osuvi filia Dei dicanda monasterium, quod nuncupatur Herethue, id est, insula cervi, cui tunc Hilea abbatis præfuit: quæ post biennium comparata possessione decem familiarium, in loco qui dicitur Streaneshalch, ibi monasterium construxit, in quo memorata Regis filia primò discipula vita regularis, deinde etiam magistra exitit, donec completo hexaginta annorum numero ad complexum & nuptias sponsi coelestis beata intraret. In quo monasterio & ipsa & pater eius Osuvi, & mater eius Eanfled, & pater matris eius Eduvinus, & multi alii nobiles in Ecclesia S. Petri Apostoli sepulci sunt. Hoc autem bellum Rex Osuvi in regione Loidis tertio decimo regni sui anno, decimo septimo die Kalendarum Decembrum, cum magna utriusque populi utilitate consecrat. Nam & suam gentem ab hostili paganorum depopulatione liberavit, & ipsam gentem Merciorum finitimarumque provinciarum deserto capite perdidit, ad fidei Christianæ gratiam convertit. Primus autem in provincia Merciorum simul & Lindisfarorum, ac mediterraneorum Anglorum factus est Episcopus Diuina (ut supra diximus) qui apud mediterraneos Anglos defunctus est: secundus Cellach, qui relato Episcopatus officio vivens ad Scottiam reddit, uterque de genere Scotorum: tertius Trumhere de natione quidem Anglorum, sed doctus & ordinatus à Scottis, qui erat Abbas in monasterio quod dicitur Ingethlingum, ipse est locus in quo occisus est Rex Osuvi, ut supra meminimus. Nam regina Eanfled propinquia illius, ob castigationem necis eius iniuste, postulavit à Rege Osuvi, ut donaret ibi locum monasteria construendo prefato Dei famulo Trumhere (quia propinquus & ipse erat regis occisi) in quo videlicet monasterio orationes assidue pro utriusque regis, id est, & occisi, & ejus qui occidere iussit, aeterna salute fierent. Idem autem Rex Osuvi tribus annis post occisionem Pendam Regis Merciorum gentis, necnon & catenis australium provinciarum populis præfuit, qui eriam gentem Pictorum maxima ex parte regno Anglorum subjecit. Quo tempore donavit prefato Penda filio Regis Pendam, eo quod esset cognatus suis, regnum australium Merciorum, qui sunt (ut dicunt) familiarium quinque milium, discreti fluvio Tereanta ab aquilonibus Mercis, quorum terra est familiarium septem milium: sed idem Pendam proximo vere multum nefariè peremptus est, proditione (ut dicunt) conjugis sua, in ipso tempore fetti Paschalis. Completis autem tribus annis post interfictionem Pendam regis, rebellaverunt aduersus regem Osuvi duces gentis Merciorum Imin, & Eaba & Eadbert, levato in Regem Vulsshere, filio ejusdem Pendam adolescenti, quem occulte seruabantur: & ejus principibus regis non proprii, fines suos fortiter, simul & libertatem recuperunt: sicut cum suo Rego liberis, Christo vero Regi pro semper in celis regno servire gaudebant. Praefuit autem Rex idem genti Merciorum annis decim & septem: habuitque primum Episcopum Triumphere, de quo supra diximus, secundum Jaroman: tertium Ceadan: quartum Vuinfridum. Omnes hi per ordinem sibi meti succedentes, sub Rege Vulsshere, gentis Merciorum, Episcopatu sunt functi.

CAPUT XXV.

Ut quæsio sit motu de tempore Pasche, aduersus eos qui de Scotia venerant.

Intra Aidano Episcopo de hac vita sublato, Finan pro illo gradum Episcopatus à Scottis ordinatus ac misericordia accepit, qui in insula Lindisfarensi fecit Ecclesiam

Episcopali sede congruam: quam tamen more Scotorum non de lapide, sed de robre ledo totam composita, atque arundine texit; quam tempore sequenti reverendissimus Archiepiscopus Theodorus, in honorem beati Petri Apostoli dedicavit. Sed Episcopus loci illius Eadbert ablata arundine plumbi laminis, eam totam, hoc est, & testum & ipsos quoque parietes ejus cooperative curavit. His temporibus quasdam facta est frequens & magna, de observatione paschæ: confirmantibus eis qui de Cantia vel de Gallia advenerant, quod Scotti Dominicum paschæ diem contra universalis Ecclesiæ morem celebrarent. Erat in his acer-
rimum veri Paschæ defensor, nomine Ronan, natione qui-
dem Scotorus, sed in Gallia vel Italia partibus regula Ecclesiastica veritatis edocens, qui cum Finano confilgens, multos quidem correxit, vel ad solerterem veritatis in-
quisitionem accendit, nequamnam tamen Finanum emen-
dare potuit, quin potius quod esset homo ferocius animi, acerbiorum castigando, & apertum veritatis adversarium reddidit. Observabat autem Jacob diaconus quandam (ut supra docuimus) venerabilis Archiepiscopi Paulini, verum & Catholicum Pascha cum omnibus, quos ad cor-
rectionis viam erudire poterat. Observabat & regina Fan-
feld cum suis, juxta quod in Cantia fieri viderat, habens
secum de Cantia presbyterum Catholicae observationis
nomine Romanum. Unde nonnunquam contigit se feratur
illis temporibus, ut bis in anno uno Pascha celebraretur.
Et cum rex Pascha dominicum solitus jejunii faceret,
tunc regina cum suis persistens adhuc in jejunio diem Pal-
marum celebraret. Hac autem dissonantia paschalis ob-
servantie vivente Aidano patienter ab omnibus tolerab-
etur, qui patenter intellexerant, quia eti Pascha contra
morem eorum qui ipsum miserant, facere non potuit,
operatamen fidei, pietatis & dilectionis, juxta morem
omnibus sanctis conuentu diligenter exequi curavit.
Unde ab omnibus, etiam his qui de pascha aliter sentie-
bant, merito diligebatur: nec solum a mediocribus, ve-
rum ab ipsis quoque Episcopis Honorio Cantuariorum, &
Felice Orientalium Anglorum venerationi habitus est.
Desunto autem Finano, qui post illum fuit, cum Colma-
nus in Episcopatu succederet, & ipse missus à Scotia, gra-
vior de oblatione Paschæ, necon & de aliis Ecclesiastica vita disciplinis controversia nata est. Unde merito
movit hæc quæstio sensus & corda multorum timendum,
ne forte accepto Christianitatis vocabulo, in vacuum cur-
rent aut cursiveent. Peremit & ad ipsas Principum au-
res, Osuvi videlicet regis & filii ejus Alchfriði, quia nim-
rum Osuvi à Scotti edocetus ac baptizatus, illorum etiam
lingua optimè imbutus, nil melius quam quod illi docui-
sent, autumabat. Porro Alchfriði magistrum habuit eru-
ditionis Christianæ Vilfridum, virum doctissimum. Nam
& Roman prius propter doctrinam Ecclesiasticam adie-
rat, & apud Dalphinum Archiepiscopum Galliarum,
Lugduni milium temporis egerat, à qui etiam consueta
Ecclesiastica coronam suscepserat. Hujus doctrinam om-
nibus Scotorum traditionibus iure præferendam sciebat.
Unde ei etiam donaverat monasterium quadraginta fa-
miliarum, in loco qui dicitur Humpum: quem videli-
cer locuto paulò ante eis qui Scotos lequebantur, in pos-
sessionem monasterii dederat. Sed quia illi postmodum,
data sibi optione, magis loco cedere, quam siam mutare
conscutudinem volebant, dedit eum illi, qui dignam lo-
co & doctrinam haberet & vitam. Venerat eo tempore Agilbertus Occidentalium Saxonum Episcopus, cuius
suprà meminimus, amicus Alchfriði regis, & Vilfridi
Abbatis ad provinciam Nordan Humbrotum, & apud
eos aliquandiu demorabatur, qui etiam Vilfridum, roga-
tu Alchfriði in præfato suo monasterio presbyterum fecit:
habebat autem secum ipse presbyterum, nomine Aga-
thonem. Mota ergo ibi quæstione de Pascha, vel tonitra,
vel aliis rebus Ecclesiasticis, dispositum est, ut in mo-
nasterio, quod dicitur Strenæschalch, quod interpretatur
sinus fari, cui tunc Hilda Abbatissa Deo devota femina
præfuit, synodus fieret, & hæc quæstio terminari deberet.
Venerante illò Reges ambo, pater scilicet & filius,